## 2) Definizione del *receptum arbitrii*.

Cosa significa *recipere arbitrium* e, perciò, quali sono i compiti dell'arbitro? Il problema è, come è evidente, della massima importanza; esso investe, infatti, i problemi relativi alla struttura e alle finalità del *compromissum*.

*Recepisse autem arbitrium videtur, ut Pedius libro nono dicit, qui indicis partes suscepit finemque se sua sententia controversiis impositurum pollicetur, quod si, inquit, hactenus intervenit, ut experiretur, an consilio suo vel auctoritate discuti lites paterentur, non videtur arbitrium recepisse* (ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum D. 4. 8. 13 § 2).

La figura dell'arbitro è qui nettamente precisata: arbitro non è colui che cerca col suo *consilium* o con la sua *auctoritas* di comporre una lite: l'arbitro è nel *compromissum* quello che è lo *iudex* nel *iudicium*: i due istituti<sup>9</sup> – che hanno struttura analoga – hanno una analoga finalità: la decisione di una controversia (il *compromissum*, come lo *iudicium*, *ad finiendas lites pertinet* dice Paolo D. 4. 8. 1).

Arbitro, perciò, è colui che assume le funzioni di un giudice: egli, come il giudice, deve porre fine, con la sentenza, alla controversia che le parti hanno a lui deferita.

Da questa definizione – di cui si scorge a prima vista il valore dommatico – Pedio deriva importanti corollari che riusciranno a trionfare, in un'epoca posteriore, anche sugli insegnamenti diversi di Giuliano: se il compito dell'arbitro è quello di por fine con la sentenza alla controversia non può dirsi che questo compito sia stato assolto quando l'arbitro abbia nella sentenza differita la decisione o abbia rinviato le parti ad un altro arbitro.

È così che va risolta – come già aveva intuito Mommsen – la questione prospettata in D. 4. 8. 32 § 16 (PAULUS libro tertio decimo ad edictum):

*Quaesitum est de sententia dicenda, et dictum non quamlibet licet de quibusdam variatum sit. et puto vere non committi, si dicat ad iudicem de hoc eundem vel in*

<sup>9</sup> LA PIRA, *Compromissum*, in *Studi Riccobono*, II, p. 202.

*se vel in alium compromittendum. nam et Iulianus impune non pareri si iubeat ad alium arbitrum ire, ne finis non sit: ... [idem Pedius probat] «Pedius id improbat» ne propagentur arbitria, aut in alios interdum inimicos agentium transferantur, sua sententia finem controversiae eum imponere oportere; non autem finiri controversiam, cum autem differatur arbitrium aut in alium transferatur: partemque... satisfaretur.*